



PRO HUNGARICA
COMMUNITATE



**A SZLOVÁK
GAZDASÁG ELEMZÉSE
KÖLTSÉGVETÉSI
ÖSSZEFOGLALÓ**

MÁJUS 2026

Költségvetési összefoglaló

2026. május

Tartalomjegyzék

Vezetői összefoglaló	4
1. Az állami költségvetés jelenlegi állása	6
Bevezetés	6
A pénzforgalmi egyenleg április végén	6
Bevételi és kiadási nyomáspontok.....	7
Éves keretek és közsféra-szerkezet	8
RRZ-jelzések és a 2025. évi lezárás tanulságai.....	9
Mi változott a múlt havi összefoglalóhoz képest	10
Összegzés	11
Források	11
2. Konszolidációs pálya és középtávú fiskális stratégia	12
Bevezetés	12
A kormányzati középtávú célok felülvizsgálata.....	12
A RRZ középtávú hiány- és adósságpályája	13
Hosszú távú fenntarthatóság és demográfiai nyomás	14
Kiadási szabályok, adósságfék és hitelesség.....	15
Mi változott a múlt havi összefoglalóhoz képest	16
Összegzés	16
Források	17
3. Európai uniós források lehívása	18
Bevezetés	18
Aktuális lehívási helyzet 2026. április végén.....	18
Programok, N+3 mérföldkövek és végrehajtási kockázatok	19
Költségvetési értelmezés.....	19
Mi változott a múlt havi összefoglalóhoz képest	20
Összegzés	20

Források	21
4. Egyéb fiskális és társadalmi fejlemények	22
Bevezetés	22
Demográfia, családpolitika és a termékenység kérdése	22
Helyi adózás többszintes épületeknél	23
Összegzés	24
Források	24
5. Intézményi javaslatok a helyzet javítására	25
Bevezetés	25
A RRZ javaslati irányai	25
Források	26

Vezetői összefoglaló

A májusi áttekintés az április végéig rendelkezésre álló adatok alapján készült. A kép összességében feszesebb, mint egy hónappal korábban, de nem egyetlen látványos romlásról van szó. Inkább arról, hogy a bevételi oldal csak mérsékelten javult, miközben a kiadások több nagy tételnél gyorsabban futottak. Az állami költségvetés pénzforgalmi hiánya április végére 2 585,5 millió euróra nőtt. Ez 500,8 millió euróval rosszabb az előző év azonos időszakánál, és 717,5 millió eurós havi romlást jelent a március végi állapothoz képest.

A bevételek éves összevetésben már növekedtek, április végén 7 465,5 millió eurót értek el. Ez 137,5 millió eurós, vagyis 1,9 százalékos emelkedés. A kiadások ugyanakkor 10 051,0 millió euróra nőttek, ami éves alapon 638,3 millió eurós, 6,8 százalékos növekedés. A költségvetési egyenleg romlása ezért most is elsősorban a kiadási oldal gyorsabb növekedéséből következik. A bevételi oldal már nem annyira gyenge, mint márciusban látszott, de nem elég erős ahhoz, hogy ellensúlyozza a kamatkiadások, az uniós hozzájárulás és a helyreállítási tervhez kapcsolódó kiadások emelkedését.

Az adóbevételek szerkezete továbbra is vegyes. A teljes adóbevétel éves alapon 136,2 millió euróval nőtt. A pénzügyi tranzakciós adó 165,1 millió eurós pozitív eltérést adott, a jövedéki adók 82,0 millió euróval, a személyi jövedelemadó 88,8 millió euróval, a társasági adó pedig 48,8 millió euróval javította a képet. Ezzel szemben az általános forgalmi adó 156,2 millió euróval elmaradt a tavalyi értéktől. Ez különösen fontos, mert az áfa a fogyasztás és a gazdasági aktivitás egyik legérzékenyebb költségvetési mutatója.

A kiadási oldalon a legfontosabb figyelmeztető jel továbbra is az államadósság kezelése. Az államadósság-szolgálat április végéig 1 049,7 millió eurót tett ki, ami az éves előirányzat 51,5 százaléka. Ez azt jelenti, hogy a jóváhagyott éves keret több mint fele már négy hónap alatt pénzforgalomban megjelent. A kamatkiadás nem fejlesztés, nem közszolgáltatás és nem célzott szociális támogatás, hanem a korábbi hiányok ára. Emiatt a kamatteher emelkedése közvetlenül szűkíti a döntéshozók mozgásterét.

A Költségvetési Felelősségi Tanács áprilisi költségvetési szemaforja szerint a 2026. évi államháztartási hiány változatlanul 4,3 százalék lehet a GDP arányában. Ez 6,2 milliárd eurós hiányt jelent, és 312 millió euróval tér el negatív irányban a költségvetési céltól. A kockázati besorolás közepes maradt. A Tanács a legnagyobb negatív eltérést az adók és járulékok oldalán látja, ahol 833 millió eurós elmaradást jelez, főként az áfa és a munkát terhelő adók gyengébb várható teljesítése miatt.

A középtávú kép különösen hangsúlyos. A kormány frissített céljai szerint a hiány 2027-ben 4,2 százalék, 2028-ban 4,1 százalék lehet. Ez érdemi lazítás a korábbi pályához képest, amely 2027-re még a 3 százalék közeli deficit elérését célozta. A RRZ szerint a frissített célok mellett sem stabilizálódik az államadósság. A kormányzati pálya teljesülése esetén is 66,2 százalékra nőhet a bruttó adósságráta 2028-ban, a RRZ változatlan politikákat feltételező forgatókönyve szerint pedig 70,1 százalékig emelkedhet.

A hosszú távú fenntarthatósági jelentés még erősebben jelzi a probléma mélységét. A hosszú távú fenntarthatósági mutató 2025 végén 5,5 százalék GDP-t tett ki, ami magas kockázati sávot jelent. A 2025-ben elfogadott konszolidációs csomag önmagában javította volna a mutatót, de ezt az új kiadási döntések és a gyengébb gazdasági környezet lényegében ellensúlyozták. A demográfiai nyomás főleg a hosszú távú gondozásban, a nyugdíjrendszerben és az egészségügyben fog megjelenni.

Az európai uniós forrásoknál mérsékelt, de tényleges előrelépés látszik. A 2021-2027-es időszakban április végéig 2 140,8 millió euró uniós forrást használt fel Szlovákia, ami 16,73 százalékos lehívási arány. A Program Slovensko esetében a lehívás 2 104,8 millió euró, vagyis 16,71 százalék volt. A közvetlen N+3 nyomás csökkent, mert az idei pénzügyi mérőföldkő teljesítéséhez a fizető hatóság szintjén még 167,7 millió euró szükséges. Ez jobb helyzet, mint március végén, de nem jelenti azt, hogy a végrehajtási problémák megoldódtak.

A külön témák közül a termékenységről szóló RRZ-blog és a többszintes épületek helyi adózásáról szóló pénzügyminisztériumi hír azért fontos, mert mindkettő a költségvetés szerkezetét érinti. A családpolitikai elemzés arra figyelmeztet, hogy a pusztán jövedelmi támogatások várhatóan nem emelik érdemben a születésszámot. A helyi adózási változás pedig nagyobb döntési lehetőséget adna az önkormányzatoknak a többszintes épületek emeleti pótdíjánál, de nem érintené a telkek, lakások és társasházi nem lakáscélú helyiségek adóztatását.

Az intézményi javaslatok közül az RRZ ajánlásai jelennek meg a legrészletesebben. Ezek lényege a tartós, számszerűen is alátámasztott és növekedésbarát konszolidáció. A Tanács szerint nem elég formálisan teljesíteni az európai kiadási szabályokat, mert ezek jelenlegi szlovák beállítása mellett az adósság tovább nőhet. A legfontosabb szakpolitikai üzenet ezért az, hogy a hiány csökkentése mellett hiteles középtávú tervre, jobb kiadási szerkezetre és a versenyképességet kevésbé rontó intézkedésekre van szükség.

1. Az állami költségvetés jelenlegi állása

Bevezetés

Az állami költségvetés április végi állása már négyhavi pénzforgalmi adatot mutat. Ez még mindig nem jelenti az éves eredmény mechanikus előrejelzését, mert a bevételek és a kiadások év közben nem egyenletesen teljesülnek. Mégis sokkal több információt ad, mint az első negyedév. Áprilisban már látszik, hogy a márciusi mérsékeltebb hiányromlás után újra erősebb havi negatív elmozdulás következett.

Ebben a fejezetben először a pénzforgalmi egyenleget mutatjuk be, majd külön tárgyaljuk a bevételi és kiadási nyomáspontokat. Ezt követi az éves költségvetési keretek és a Rozpočet.sk felületen megjelenő közszféraszerkezeti kép rövid értelmezése. A fejezet végén a RRZ áprilisi költségvetési szemaforát kapcsoljuk össze a 2025. évi lezárás tanulságaival, mert a 2026-os kockázatokat csak így lehet reálisan értékelni.

A pénzforgalmi egyenleg április végén

Az állami költségvetés pénzforgalmi hiánya 2026. április végén 2 585,5 millió euró volt. Ez romlás a március végi 1 868,0 millió eurós hiányhoz képest. A havi negatív elmozdulás 717,5 millió euró. A tavalyi azonos időszakhoz képest a hiány 500,8 millió euróval rosszabb, ami 24,0 százalékos romlást jelent.

A bevételek négy hónap alatt 7 465,5 millió eurót értek el. Ez az éves jóváhagyott bevételi előirányzat 26,9 százaléka. A kiadások 10 051,0 millió eurót tettek ki, ami az éves keret 30,6 százaléka. A két arány különbsége fontos. A bevételek időarányos teljesítése nem gyenge, de a kiadási teljesítés ennél gyorsabb. Ebből következik, hogy a hiány az éves jóváhagyott állami költségvetési hiány 50,4 százalékán állt április végén.

Ezt az 50,4 százalékos arányt nem szabad egyszerűen évesíteni. Egyes kiadások az év első felében gyorsabban jelennek meg, más bevételek később futnak be. A mutató mégis erős óvatosságot indokol, mert az éves pénzforgalmi hiánykeret fele már négy hónap után megjelent. Eközben a RRZ az államháztartás egészére továbbra is a kormányzati cél feletti hiányt jelez.

Mutató	2026. március vége	2026. április vége	Mit jelez ez?
Állami költségvetési egyenleg	-1 868,0 millió euró	-2 585,5 millió euró	A hiány egy hónap alatt 717,5 millió euróval nőtt.
Összes bevétel	5 673,4 millió euró	7 465,5 millió euró	A bevételi teljesítés

			az éves terv 26,9 százalékán állt.
Összes kiadás	7 541,4 millió euró	10 051,0 millió euró	A kiadási teljesítés az éves terv 30,6 százaléka volt.
Adóbevételek	5 055,2 millió euró	6 549,6 millió euró	Az adóbevételek éves alapon már növekedtek.
Hiány az éves tervhez mérten	36,4 százalék	50,4 százalék	A jóváhagyott éves hiány fele már április végéig megjelent.

Bevételi és kiadási nyomáspontok

A bevételi oldalon a teljes kép kedvezőbb, mint március végén volt, mert az adóbevételek már éves alapon is növekedtek. A 136,2 millió eurós adóbevételi javulás azonban nem egyenletes. A pénzügyi tranzakciós adó jelentős pluszt hozott, de ez új adónemként nem ugyanazt jelzi, mint a gazdasági aktivitáshoz szorosan kötődő áfa vagy munkajövedelmek stabil bővülése.

Az áfa 156,2 millió eurós éves elmaradása továbbra is a legfontosabb bevételi figyelmeztetés. Az áfa alakulása nem csak technikai adóadat, hanem közvetett jelzés a fogyasztásról és a gazdasági forgalomról. Ha ez a tétel tartósan gyengébb, akkor a költségvetés bevételi oldala érzékeny marad. A személyi jövedelemadó és a jövedéki adók javulása enyhíti a képet, de nem törli el az áfakockázatot.

A kiadási oldalon a legnagyobb szerkezeti gond a kamatteher. Az államadósság-kezelésre fordított kiadás április végén 1 049,7 millió euró volt, ami 302,3 millió euróval több, mint egy évvel korábban. A növekedési ütem 40,4 százalék. Ez a tétel azért különösen veszélyes, mert a kormány év közben csak korlátozottan tudja befolyásolni. A magasabb kamatkiadás elvisz olyan forrást, amelyet máskülönben közszolgáltatásokra, beruházásokra vagy célzottabb szociális beavatkozásokra lehetne fordítani.

A helyreállítási tervhez kapcsolódó kiadások is gyorsan emelkedtek. A helyreállítási terv kiadásai 489,97 millió eurót értek el, ami 167,5 millió eurós éves növekedés. A kapcsolódó áfakiadás 112,2 millió euróra nőtt, ami 97,0 millió eurós emelkedés. Ez pénzforgalmi oldalról terhet jelent, még akkor is, ha a projektek hosszabb távon fejlesztési hatást hozhatnak.

Terület	Április végi elmozdulás	Értelmezés
Általános forgalmi adó	-156,2 millió euró éves alapon	A fogyasztási adóalap továbbra is gyengébb képet mutat.
Személyi jövedelemadó	+88,8 millió euró éves	A területi

	alapon	önkormányzatoknak átadott magasabb rész mellett is pozitív volt az éves eltérés.
Pénzügyi tranzakciós adó	+165,1 millió euró éves alapon	Új bevételi tételként erősen javította a pénzforgalmi képet.
Uniós bevételek	-36,6 millió euró éves alapon	Az uniós bevételi oldal kissé gyengébb volt, mint tavaly.
Államadósság-kezelés	+302,3 millió euró éves alapon	A kamatteher gyors növekedése a legfontosabb kiadási nyomás.
Helyreállítási terv kiadásai	+167,5 millió euró éves alapon	A projektvégrehajtás pénzforgalmi terhe is erősebben látható.
Szociális Biztosító transzfere	-198,8 millió euró éves alapon	Ez enyhítette a kiadásokat, de nem ellensúlyozta a nagyobb kamat- és egyéb kiadási nyomást.

Éves keretek és közszféra-szerkezet

A 2026-os állami költségvetés jóváhagyott pénzforgalmi kerete továbbra is 27,77 milliárd euró bevétellel és 32,90 milliárd euró kiadással számol. A különbség 5,13 milliárd eurós pénzforgalmi hiány. Április végén ebből 2,59 milliárd euró már teljesült. A fejezeti és közszféraszerkezeti bontások azért fontosak, mert a havi sajtóanyag főként a pénzforgalmi helyzetet mutatja, míg a Rozpočet.sk az éves költségvetési szerkezetet teszi áttekinthetőbbé.

A Rozpočet.sk indexelt összesítése szerint a közkiadások funkcionális szerkezetében a legnagyobb tétel továbbra is a szociális védelem, amely 23,58 milliárd eurós összeggel szerepel. Ezt az egészségügy, az általános közszolgáltatások, a gazdasági terület és az oktatás követi. A legnagyobb kiadási blokkok társadalmilag érzékeny területek, ahol a gyors és rosszul célzott vágások könnyen visszaüthetnek.

A központi költségvetési fejezetek mellett az egyéb közszféra-szereplők teljesítése is lényeges. A RRZ áprilisi szemafora kifejezetten jelzi, hogy az egyéb közszféra-szereplők, különösen a közlekedési vállalatok és az állami felsőoktatási intézmények vártnál jobb gazdálkodása javította az államháztartási egyenleg becslését. Ez azt jelenti, hogy a költségvetés végső képe nem csak a minisztériumok pénzforgalmi adataiból áll össze.

Funkcionális terület	kiadási	Rozpočet.sk által jelzett 2026. évi összeg	Költségvetési jelentőség
Szociális védelem		23 582,63 millió euró	A legnagyobb kiadási blokk, erősen kötött és politikailag

		érzékeny.
Egészségügy	10 657,59 millió euró	A demográfia és a bérnyomás miatt tartós kiadási nyomás alatt áll.
Általános közszolgáltatások	9 855,52 millió euró	Ide tartozik több állami működési és adóssággal összefüggő tétel.
Gazdasági terület	6 932,46 millió euró	A beruházási, közlekedési és fejlesztési kapacitás szempontjából fontos.
Oktatás	6 478,65 millió euró	A hosszú távú növekedés és társadalmi mobilitás egyik alapja.
Védelem	2 622,23 millió euró	A geopolitikai helyzet és a NATO-kötelezettségek miatt növekvő figyelmet kap.

Tétel	Jóváhagyott 2026. évi keret	Teljesítés 2026. április végén	Rövid megjegyzés
Állami költségvetés összes bevétele	27 766,5 millió euró	7 465,5 millió euró	26,9 százalékos teljesítés.
Adóbevételek	22 961,8 millió euró	6 549,6 millió euró	28,5 százalékos teljesítés.
Uniós bevételek	2 348,3 millió euró	471,7 millió euró	20,1 százalékos teljesítés.
Állami költségvetés összes kiadása	32 899,7 millió euró	10 051,0 millió euró	30,6 százalékos teljesítés.
Államadósság-kezelés	2 039,3 millió euró	1 049,7 millió euró	Az éves keret 51,5 százaléka már teljesült.
Helyreállítási terv kiadásai	554,0 millió euró	490,0 millió euró	Az éves keret 88,4 százaléka teljesült pénzforgalomban.
Készpénzforgalmi hiány	-5 133,2 millió euró	-2 585,5 millió euró	Az éves hiányterv 50,4 százaléka.

RRZ-jelzések és a 2025. évi lezárás tanulságai

A RRZ áprilisi költségvetési szemafora alapján a 2026-os államháztartási hiány további intézkedések nélkül 4,3 százalék lehet a GDP arányában. Ez lényegében megegyezik a márciusi becsléssel. A Tanács szerint a hiány 6,2 milliárd euró körül alakulhat, és 312 millió euróval haladhatja meg a költségvetési célt. A kockázat továbbra is közepes.

A legnagyobb negatív eltérés az adók és járulékok oldalán van. A RRZ 833 millió eurós bevételi elmaradást jelez, különösen az áfa és a munkát terhelő adók esetében. A gyengébb fogyasztás és a kisebb nominális bérdinamika egyszerre gyengítheti a bevételi oldalt. A pozitív ellenhatás főként az egyéb közszféra-szereplők jobb gazdálkodásából származik.

A 2025. évi lezárt adatok tanulsága továbbra is az, hogy a tavalyi kedvezőbb hiány nem jelent automatikusan tartós fordulatot. A múlt havi összefoglaló már jelezte, hogy a jobb 2025-ös adat részben egyszeri vagy időzítési tényezőkből fakadt. A mostani források ezt megerősítik, mert a hosszú távú fenntarthatósági jelentés szerint a 2025-ös eredmény, ha megtisztítjuk az átmenetileg alacsonyabb beruházási és védelmi kiadások hatásától, inkább rontotta a fenntarthatósági képet.

Mutató	Márciusi kép	Áprilisi kép	Értelmezés
RRZ 2026. évi hiánybecslése	4,3 százalék GDP	4,3 százalék GDP	A becslés érdemben nem változott.
Eltérés a költségvetési céltól	327 millió euró	312 millió euró	A negatív eltérés kissé csökkent, de fennmaradt.
Kockázati besorolás	Közepes	Közepes	A kategória nem változott.
Adó- és járulékbevételi kockázat	774 millió euró	833 millió euró	A bevételi kockázat nőtt.
Fő pozitív ellensúly	Egyéb közszféra-szereplők	Közlekedési vállalatok és felsőoktatási intézmények	A közszféra teljes képe javította a becslést.

Mi változott a múlt havi összefoglalóhoz képest

A múlt havi összefoglalóban a március végi hiány 1 868,0 millió euró volt. Április végére ez 2 585,5 millió euróra nőtt. A legfontosabb változás tehát az, hogy a hiányromlás újra erősebb lett. Márciusban a februári nagy ugrás után mérsékeltebb havi romlás látszott, áprilisban viszont ismét jelentős havi hiánynövekedés következett.

A bevételi kép ugyanakkor nem egyirányúan romlott. Március végén az adóbevételek még enyhe éves elmaradást mutattak, április végén viszont már 136,2 millió eurós éves növekedés látszik. Ez kedvezőbb, de nem elégséges fordulat, mert az áfa továbbra is gyenge, a kiadások pedig gyorsabban emelkedtek.

A RRZ szemaforában a fő üzenet nem változott. A hiánybecslés továbbra is 4,3 százalék GDP, a kockázat közepes. A negatív eltérés 327 millió euróról 312 millió euróra csökkent, de

az adó- és járulékbévételi elmaradás becsült mértéke nőtt. Ez azt mutatja, hogy az egyenleg teljes képe kicsit stabilabbnak tűnik, de a bevételi alap továbbra is törékeny.

Összegzés

Az állami költségvetés április végi állapota feszesebb, mint egy hónappal korábban. A bevételek javultak, de a kiadások gyorsabban nőttek. A hiány az éves pénzforgalmi keret felén állt, ami nem jelent automatikus év végi túllépést, de erős figyelmeztetés.

A költségvetési kockázat szerkezete világos. A kamatteher gyorsan nő, a helyreállítási terv pénzforgalmi kiadásai erősödnek, az áfa továbbra is gyenge, és a RRZ szerint a kormányzati cél teljesítése közepes kockázat mellett lehetséges. A 2025-ös kedvezőbb adat nem elégséges bizonyíték arra, hogy a pálya tartósan stabilizálódott.

Források

1. Ministerstvo financií SR: Bilancia štátneho rozpočtu k 30.04.2026 - <https://www.mfsr.sk/sk/media/tlacove-spravy/bilancia-statneho-rozpocetu-k-30-04-2026.html>
2. Rozpočet.sk: Kapitoly, schválenie a upravené - <https://www.rozpocet.sk/web/#/rozpocet/VS/kapitoly/0>
3. Rozpočet.sk: Ostatné subjekty verejnej správy, schválenie a upravené - <https://www.rozpocet.sk/web/#/rozpocet/OSVS/subjekty/0>
4. Rozpočet.sk: VÚC mérleg - <https://www.rozpocet.sk/web/#/rozpocet/SAM/kraje/210>
5. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Rozpočtový semafor 2026/04 - <https://www.rrz.sk/rozpocetovy-semafor-2026-04/>

2. Konszolidációs pálya és középtávú fiskális stratégia

Bevezetés

A konszolidációs fejezetben a hangsúly ebben a hónapban a középtávú pályára és a hitelességre kerül. A kérdés nem csak az, hogy 2026-ban mekkora lesz a hiány, hanem az is, hogy a kormány által frissített célok mellett megáll-e az adósságráta emelkedése. A jelenlegi források alapján a válasz óvatosan negatív. A kormány a középtávú hiánycélokat felfelé módosította, miközben a RRZ szerint továbbra sincs részletes és számszerűen bemutatott terv az adósság stabilizálására.

A fejezet négy fő kérdést tárgyal. Először a kormányzati célok módosítását, majd a RRZ középtávú hiány- és adósságpályáját. Ezt követi a hosszú távú fenntarthatósági jelentés, végül pedig a kiadási szabályok és az adósságfék értelmezése. A cél annak bemutatása, hogy milyen szakmai kockázatok jelentek meg.

A kormányzati középtávú célok felülvizsgálata

A kormány frissített középtávú fiskális stratégiája a hiánycélokat felfelé módosította. A nyilvánosságra hozott pálya szerint a költségvetési hiány 2027-ben 4,2 százalék, 2028-ban 4,1 százalék lehet a GDP arányában. Ez érdemi lazítás a korábbi tervhez képest, amely 2027-re 3,0 százalékos, 2028-ra 2,2 százalékos hiányt feltételezett. A RRZ értelmezése szerint a 2027-es cél lazítása önmagában 1,8 milliárd eurós mozgást jelent.

Egy lassabb konszolidáció önmagában nem feltétlenül hibás döntés, ha a gazdasági környezet lényegesen romlik, és a túl gyors kiigazítás túl nagy társadalmi vagy növekedési kárt okozna. A RRZ kritikája nem pusztán a lassabb tempóra irányul. A Tanács szerint a lazítás mértéke nem kellően alátámasztott, és a kormányzati dokumentum nem mutatja be kellő részletességgel, hogy milyen intézkedésekkel érné el még a lazább célokat is.

A kormányzati pálya teljesülése mellett is folytatódna az adósság növekedése. A bruttó államadósság a 2025. évi 61,4 százalékos GDP-arányos szintről 2028-ra 66,2 százalékra emelkedne. Ez azt jelenti, hogy a módosított célok nem stabilizálják az adósságot, csak mérsékeltebb hiányt mutatnak a változatlan politikákhoz képest. A kettő nem ugyanaz. A hiány lehet kisebb, miközben az adósság tovább nő.

Mutató	Korábbi pálya	Frissített kormányzati pálya	RRZ-értelmezés
2027. évi hiánycél	3,0 százalék GDP	4,2 százalék GDP	A 3 százalék közeli cél elérése a választási cikluson belül kikerült a pályából.
2028. évi hiánycél	2,2 százalék GDP	4,1 százalék GDP	A hiánycsökkentés érdekében későbbre tolódik.
2028. évi bruttó adósság	stabilizálódóbb pálya feltételezése	66,2 százalék GDP	A kormányzati célok mellett is nő az adósságráta.
Részletes intézkedési terv	korábban szigorúbb célokhoz kötve	nem kellően részletezett	A hitelességi probléma nem csak a szám, hanem a terv hiánya.

A RRZ középtávú hiány- és adósságpályája

A RRZ saját, változatlan politikákat feltételező forgatókönyve alapján a 2026-os hiány 4,3 százalék lehet, majd 2027-ben 4,9 százalékra, 2028-ban 5,2 százalékra emelkedhet. Ez a pálya azért kedvezőtlen, mert nem átmeneti hiányt mutat, hanem újra romló szerkezeti helyzetet. A Tanács szerint a romlást főként a növekvő kamatkiadások, a magasabb védelmi kiadások és új kiadási politikák okozzák.

A lazított 2027-es kormányzati cél teljesítéséhez a RRZ szerint így is körülbelül 1,0 milliárd euró, vagyis a GDP 0,7 százalékának megfelelő pótlólagos intézkedés hiányzik. Ez fontos üzenet. Nem arról van szó, hogy a cél lazítása önmagában megoldja a problémát. A lazább célhoz is új intézkedések kellenének, különben a hiány a cél felett marad.

A 2028-as helyzet sem megnyugtató. A RRZ szerint a kormányzati 4,1 százalékos hiánycél eléréséhez további 0,7 milliárd euró, vagyis 0,4 százalék GDP-nyi intézkedés kellene. Külön kockázat, hogy egyes korábbi intézkedések ideiglenesek. Ha ezek lejárnak vagy politikailag visszavonásra kerülnek, akkor a hiány tartásához is újabb lépésekre van szükség.

Az adósságpálya még világosabbá teszi a helyzetet. A RRZ szerint változatlan politikák mellett a bruttó adósság 2028-ra 70,1 százalékra emelkedhet. A nettó adósság ugyanebben az évben 62,9 százalék lehet. A bruttó adósság stabilizálásához 2028-ra nem 4 százalék körüli, hanem körülbelül 2,4 százalékos GDP-arányos hiányra lenne szükség.

RRZ-mutató	2026	2027	2028	Értelmezés
Hiány változatlan	4,3 százalék	4,9 százalék	5,2 százalék	A pálya

politikák mellett	GDP	GDP	GDP	intézkedések nélkül romlik.
Kormányzati frissített cél	4,1 százalék körüli cél	4,2 százalék GDP	4,1 százalék GDP	A célok lazábbak, de így is intézkedést igényelnek.
Hiányzó intézkedés a célhoz	mérsékelt eltérés	1,0 milliárd euró	0,7 milliárd euró	A lazább célok sem teljesülnek automatikusan.
Bruttó adósság változatlan politikák mellett	emelkedő pálya	emelkedő pálya	70,1 százalék GDP	A hiány tartósan adósságnövelő.
Adósságstabilizáló hiányszint	nem elég a jelenlegi cél	szigorúbb pálya kell	kb. 2,4 százalék GDP	A 4 százalék körüli hiány nem stabilizálja a bruttó adósságot.

Hosszú távú fenntarthatóság és demográfiai nyomás

A hosszú távú fenntarthatósági jelentés szerint a fenntarthatósági mutató 2025 végén 5,5 százalék GDP volt. Ez 7,9 milliárd eurónak felel meg, és magas kockázati sávot jelent. A mutató leegyszerűsítve azt fejezi ki, hogy mekkora tartós egyenlegjavító intézkedés kellene ahhoz, hogy a közpénzügyek hosszú távon fenntartható pályára kerüljenek.

Az elmúlt három év konszolidációs csomagjai után sem látható érdemi fenntarthatósági javulás. A 2025 őszén elfogadott csomag körülbelül 1,0 százalék GDP-vel javította volna a mutatót, de ezt több új kiadás és a gyengébb gazdasági alaphelyzet lényegében kioltotta. A pedagógusbérek emelése, a hosszú távú gondozás finanszírozási reformja, egészségügyi intézkedések és a nyugdíjrendszerben a gyermekneveléssel kapcsolatos kompenzáció mind rontották a hosszú távú mutatót, ha nem volt mögöttük teljes fedezet.

A demográfiai nyomás nem távoli elméleti probléma. A jelentés szerint a hosszú távú gondozás 0,9 százalékponttal, a nyugdíjrendszer 0,7 százalékponttal, az egészségügy 0,6 százalékponttal folyósolja be a jövőbeli fenntarthatóságot. A jelenlegi nyugdíjrendszer tartós deficitje önmagában 1,5 százalék GDP-s tételként szerepel. Ezek olyan kiadások, amelyeket nem lehet egy év alatt eltüntetni, ezért időben kell hozzájuk alkalmazkodni.

A fenntarthatóság másik oldala a növekedés. A RRZ szerint a konszolidáció szerkezete is számít, mert a versenyképességet rontó bevételi intézkedések rövid távon javíthatják az egyenleget, de középtávon gyengíthetik a növekedést és így a bevételi alapot is. Ez a

konszolidációs csapda lényege. Ha egy ország úgy csökkenti a hiányt, hogy közben gyengíti a gazdasági alapokat, később újabb kiigazításra szorulhat.

Fenntarthatósági tétel	Becsült hatás	Mit jelent ez közérthetően?
Hosszú távú fenntarthatósági mutató	5,5 százalék GDP	Ekkora tartós javulás kellene a fenntartható pályához.
Bruttó adósság 2025 végén	61,4 százalék GDP	Történelmileg magas szint, az alkotmányos felső határ felett.
Hosszú távú gondozás	+0,9 százalékpont GDP	Az idősödés miatt a legnagyobb új kiadási nyomás.
Nyugdíjrendszer jövőbeli nyomása	+0,7 százalékpont GDP	A nyugdíjkiadások a demográfia miatt nőnek.
Egészségügy	+0,6 százalékpont GDP	Az idősödés és a technológiai költségek együtt növelik a terhet.
2025-ös konszolidációs csomag bruttó javító hatása	+1,0 százalék GDP	A csomag hatását új kiadási döntések nagyrészt ellensúlyozták.

Kiadási szabályok, adósságfék és hitelesség

A kiadási korlátok 2025. évi teljesítéséről szóló RRZ-értékelés első látásra kedvező képet ad. A nettó kiadások növekedése a védelmi kivétel figyelembevételével kumuláltan 3,3 százalék volt, ami 7,0 százalékpontos tartalékot jelentett az európai pályához képest. A nemzeti közkiadási limit 61,14 milliárd eurós értékéhez képest a teljesítés 1,4 milliárd eurós tartalékot mutatott.

A RRZ azonban éppen azt hangsúlyozza, hogy a formális teljesítés félrevezető lehet. A szabályok szlovák induló beállítása a Tanács szerint hibás, mert úgy is megengedheti a szabályok teljesítését, hogy közben a hiány és az adósság magas marad. A Tanács számítása szerint a szabály teljes kihasználása mellett 2025-ben akár 7,3 százalékos GDP-arányos hiány is belefért volna a formális keretbe. Ez ellentétes a szabály eredeti céljával, amely a hiány és az adósság fenntartható mérséklése lenne.

Az adósságfék körüli májusi vita szintén a hitelességről szól. A RRZ álláspontja szerint az úgynevezett menekülési záradékot szűken kell értelmezni. Csak rendkívüli és a szokásos állapoton felüli kiadások indokolhatják, és ehhez átlátható számszerű bizonyítás kell. A Tanács nem fogadja el azt az értelmezést, hogy a nemzetközi szervezeti tagsággal, védelemmel vagy uniós folyamatokkal összefüggő teljes kiadási tömeg önmagában elegendő lenne a szankciók megkerülésére.

A hitelességi probléma így kettős. Egyrészt a kiadási szabályok formális teljesítése nem feltétlenül jelenti a közpénzügyek valódi javulását. Másrészt az adósságfék kivételeinek tág értelmezése gyengítheti az alkotmányos költségvetési keretet.

Szabály vagy intézmény	2025-2026-os üzenet	Kockázat
Európai nettó kiadási szabály	Formálisan teljesült, 7,0 százalékpontos tartalékkal.	A szabály induló beállítása mellett a hiány magas maradhat.
Nemzeti közkiadási limit	A limit 1,4 milliárd eurós tartalékkal teljesült.	A tartalék részben nem aktív kormányzati megtakarításból ered.
Adósságfék	A magas adósság miatt továbbra is releváns.	A kivételek tág értelmezése gyengítheti a szabályt.
Menekülési záradék	RRZ szerint szigorúan és számszerűen kell indokolni.	Általános kikapuként való használata rontaná a hitelességet.

Mi változott a múlt havi összefoglalóhoz képest

A múlt havi konszolidációs fejezet fő üzenete az volt, hogy a hiánycsökkentés minősége legalább olyan fontos, mint a névleges összege. A mostani források ezt a gondolatot kiterjesztik a középtávú pályára. Már nem csak az a kérdés, hogy a 2026-os csomag milyen szerkezetű, hanem az is, hogy 2027-2028-ban van-e hiteles terv az adósság megállítására.

Új elem a frissített kormányzati célok érdemi lazítása. A múlt havi összefoglaló még főként a 2026-os végrehajtási kockázatokra és a konszolidáció minőségére koncentrált. Most már látható, hogy a középtávú célrendszer is megváltozott, és a kormány elhalasztotta a 3 százalék közeli hiány elérését.

Szintén új és fontos elem a hosszú távú fenntarthatósági jelentés. Ez megmutatja, hogy a tavalyi és idei konszolidációs lépések nem hoztak tartós áttörést. A 2025-ben elfogadott csomag javító hatását új kiadások nagyrészt semlegesítették. Ez erősíti azt a múlt havi üzenetet, hogy az egyszeri vagy rosszul szerkezetű intézkedések nem elegendőek.

Összegzés

A konszolidációs pálya fő üzenete, hogy a jelenlegi középtávú célok nem stabilizálják az adósságot. A kormány lassabb hiánycsökkentést jelölt ki, de a RRZ szerint ehhez sincs elég részletes és számszerű intézkedési terv. A változatlan politikák mellett a hiány 2028-ra újra 5 százalék fölé nőhet, az adósság pedig 70 százalék köré emelkedhet.

A hosszú távú fenntarthatóság magas kockázatban van. A fő ok nem csak a jelenlegi hiány, hanem az idősödő társadalom, a kamatteher, a növekedési kilátások és a kiadási döntések összhatása. A következő években ezért a RRZ szerint nem pusztán új bevételi intézkedésekre, hanem tartósabb, átláthatóbb és növekedésbarátabb költségvetési stratégiára lenne szükség.

Források

1. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Vláda predstavila aktualizáciu strednodobej fiškálnej stratégie, naďalej chýba plán na stabilizáciu verejného dlhu - <https://www.rrz.sk/vlada-predstavila-aktualizaciu-strednodobej-fiskalnej-strategie-nadalej-chyba-plan-na-stabilizaciu-verejneho-dlhu/>
2. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Strednodobý fiškálny výhľad na roky 2026 až 2028 - <https://www.rrz.sk/strednodoby-fiskalny-vyhľad-na-roky-2026-az-2028-hodnotenie-vyrocnjej-spravy-o-pokroku-2026/>
3. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Správa o dlhodobej udržateľnosti verejných financií za rok 2025 - <https://www.rrz.sk/sprava-o-dlhodobej-udrzatelnosti-verejnych-financii-za-rok-2025-april-2026/>
4. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Posúdenie plnenia výdavkových limitov v roku 2025 - <https://www.rrz.sk/posudenie-plnenia-vydavkovych-limitov-v-roku-2025/>
5. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Záchrana zo spätného prúdu - <https://www.rrz.sk/zachrana-zo-spatneho-prudu/>
6. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Stanovisko k medializovanej výnimke z uplatňovania sankcií dlhovej brzdy - <https://www.rrz.sk/stanovisko-k-medializovanej-vynimke-z-uplatnovania-sankcii-dlhovej-brzdy/>

3. Európai uniós források lehívása

Bevezetés

Az európai uniós források lehívása költségvetési és növekedési kérdés egyszerre. Ha a lehívás lassú, akkor késnek a beruházások és a gazdasági hatások. Ha a lehívás túlságosan kapkodó vagy rosszul előkészített, akkor nő a szabálytalansági és hatékonysági kockázat. Az április végi adatok alapján mérsékelt előrelépés látszik.

A fejezet először az összesített 2021-2027-es képet mutatja be, majd a Program Slovensko és a kisebb programok teljesítését. Külön figyelmet kap az N+3 szabály, mert ez rövid távon meghatározza, mennyi forrást kell év végéig igazolni ahhoz, hogy az ország ne veszítsen el uniós pénzt.

Aktuális lehívási helyzet 2026. április végén

A 2021-2027-es programozási időszak teljes uniós lehívása 2026. április végén 2 140,8 millió euró volt. Ez a 12,79 milliárd eurós teljes allokáció 16,73 százaléka. Március végén a lehívási arány 15,86 százalék volt, így egy hónap alatt 0,87 százalékpontos javulás történt. Összegeben a teljes előrelépés körülbelül 111,4 millió euró.

A Program Slovensko a rendszer legnagyobb eleme. Április végén 2 104,8 millió eurós lehívást mutatott, ami 16,71 százalékos arány. Ez szintén 0,87 százalékpontos havi javulás. A program mérete miatt minden kisebb elmozdulás nagy pénzösszeget jelent, de a teljes ciklus előrehaladottságához képest még mindig óvatosnak kell maradni.

A kisebb programok nagyon eltérően állnak. Az Interreg Szlovákia-Csehország program 18,75 százalékos lehívási aránya már meghaladja a Program Slovensko arányát. Az Interreg Szlovákia-Ausztria program ezzel szemben csak 7,64 százalékon áll. Az INTERACT IV továbbra is magas, 35,11 százalékos arányt mutat. A halászati programnál továbbra sincs tényleges lehívás.

Program / összesítés	2026. március vége	2026. április vége	Változás
2021-2027 összesen	2 029,39 millió euró, 15,86 százalék	2 140,80 millió euró, 16,73 százalék	+111,41 millió euró, +0,87 százalékpont
Program Slovensko	1 994,62 millió euró, 15,84 százalék	2 104,77 millió euró, 16,71 százalék	+110,15 millió euró, +0,87 százalékpont
Interreg SK-CZ	14,80 millió euró, 17,35 százalék	16,00 millió euró, 18,75 százalék	+1,20 millió euró, +1,40 százalékpont
Interreg SK-AT	4,19 millió euró, 7,55 százalék	4,24 millió euró, 7,64 százalék	+0,05 millió euró, +0,09 százalékpont

INTERACT IV	15,77 millió euró, 35,05 százalék	15,80 millió euró, 35,11 százalék	+0,03 millió euró, +0,06 százalékpont
Halászati program	0 euró, 0,00 százalék	0 euró, 0,00 százalék	Nincs tényleges lehívás

Programok, N+3 mérföldkövek és végrehajtási kockázatok

Az N+3 szabály azt jelenti, hogy a programokban lekötött források bizonyos részét meghatározott határidőig ténylegesen el kell számolni. Ha ez nem történik meg, forrásvesztés következhet. A 2026. évi mérföldkő a Program Slovensko esetében 1,94 milliárd euró. Április végén a fizető hatóság szintjén még 167,73 millió euró szükséges a teljesítéshez. Ez kedvezőbb állapot, mint március végén, amikor a fennmaradó igény 292,09 millió euró volt.

A kisebb programok N+3 helyzete eltérő. Az Interreg SK-CZ programnál a 2026-os mérföldkőhöz még 0,89 millió euró szükséges. Az Interreg SK-AT programnál 6,82 millió euró hiányzik. Az INTERACT IV esetében az első és második mérföldkő összesen 9,20 millió eurós szinten már teljesült. A halászati programnál az első, 5,35 millió eurós mérföldkövet 2026 végéig kell elérni, miközben április végén a lehívás még nulla volt.

Program	2026-os N+3 mértőldkő	Április végi fennmaradó igény	Kockázati olvasat
Program Slovensko	1,94 milliárd euró	167,73 millió euró	A közvetlen forrásvesztési nyomás csökkent, de nem tűnt el.
Interreg SK-CZ	12,25 millió euró	0,89 millió euró	A cél közel van, a havi előrehaladás kedvező.
Interreg SK-AT	7,97 millió euró	6,82 millió euró	A program továbbra is lassú, a mértőldkő teljesítése figyelmet igényel.
INTERACT IV	9,20 millió euró kumulatív mértőldkő	teljesítve	A program pénzügyi kockázata rövid távon alacsonyabb.
Halászati program	5,35 millió euró	5,35 millió euró	A nulla lehívás miatt a kockázat érdemi.

Költségvetési értelmezés

Az uniós források lehívása rövid távon nem mindig javítja az állami költségvetés pénzforgalmi egyenlegét. A projektek előfinanszírozása, társfinanszírozása és áfahatása átmeneti terhet is okozhat. Ez a költségvetési sajtóanyagban is látható, mert a helyreállítási

tervhez kapcsolódó kiadások és áfakiadások erősen emelkedtek. Hosszabb távon ugyanakkor a jól kiválasztott uniós projektek beruházási, termelékenységi és regionális hatása javíthatja a gazdaság teljesítményét.

Ezért az uniós forrásokról szóló értékelésben két kérdést kell külön választani. Az első, hogy sikerül-e időben lehívni a forrásokat és elkerülni a forrásvesztést. A második, hogy a lehívott pénz mennyire javítja a gazdaság szerkezetét. A pénzügyi teljesítés javulása önmagában kedvező, de csak akkor válik valódi költségvetési előnnyé, ha a projektek a növekedési potenciált is erősítik.

Az áprilisi adatok alapján a rövid távú kép javult. A fennmaradó N+3 igény csökkent, és a teljes lehívási arány emelkedett. A középtávú kérdés viszont változatlan. A programok közötti különbségek nagyok, és különösen a lassú programoknál nem elég az év végi pénzügyi teljesítést nézni. A projektminőség és az adminisztratív kapacitás legalább ilyen fontos.

Mi változott a múlt havi összefoglalóhoz képest

A múlt havi összefoglalóban a 2021-2027-es időszak teljes lehívása 2 029,4 millió euró volt, 15,86 százalékos aránnyal. Április végére ez 2 140,8 millió euróra és 16,73 százalékra nőtt. A javulás tehát kézzelfogható, folyamatos előrehaladásról beszélhetünk.

A Program Slovensko esetében a márciusi 1 994,6 millió euró és 15,84 százalék után április végén 2 104,8 millió euró és 16,71 százalék látszik. Ez körülbelül 110 millió eurós havi előrelépés. A legfontosabb változás azonban az N+3 nyomás csökkenése. A márciusi 292,09 millió eurós fennmaradó összeg 167,73 millió euróra esett.

A kisebb programok közül az Interreg SK-CZ haladása javult a leglátványosabban. Az Interreg SK-AT továbbra is lassú. Az INTERACT IV stabilan magas arányon van, a halászati program pedig továbbra sem mutat tényleges lehívást. A múlt havi kétsebességes végrehajtási kép tehát fennmaradt.

Összegzés

Az uniós források lehívása áprilisban előrehaladt, és a közvetlen N+3 kockázat mérséklődött. Ez pozitív költségvetési és beruházási jel.

A következő hónapokban nem csak az összesített lehívási arányt kell figyelni. Fontos lesz a lassabb programok gyorsítása, a projektek minőségének megőrzése és az, hogy a költségvetési pénzforgalmi terhek ne takarják el az uniós források hosszabb távú növekedési célját.

Források

1. Ministerstvo financií SR: Čerpanie ŠF a KF k 30.04.2026, tlačová správa - https://www.mfsr.sk/files/archiv/54/Cerpanie-SF-a-KF_tlacova-sprava_30.04.2026.pdf
2. Ministerstvo financií SR: Príloha 1, Čerpanie PO 2021-2027 k 30.04.2026 - https://www.mfsr.sk/files/archiv/84/P_1_Cerpanie-PO-21-27_30.04.2026.pdf
3. Ministerstvo financií SR: Príloha 2, Čerpanie PO 2021-2027 Program Slovensko k 30.04.2026 - https://www.mfsr.sk/files/archiv/23/P_2_Cerpanie-PO-21-27_PSK_30.04.2026.pdf

4. Egyéb fiskális és társadalmi fejlemények

Bevezetés

A hónap külön cikkei első látásra kevésbé kapcsolódnak a pénzforgalmi hiányhoz, mégis fontos közpénzügyi üzenetet hordoznak. A demográfia hosszú távon meghatározza a nyugdíj-, egészségügyi és gondozási kiadásokat. A helyi adóztatás pedig az önkormányzatok saját bevételi mozgásterét érinti. Mindkét téma azt mutatja, hogy a fiskális politika nem csak a következő negyedéves hiányról szól.

A fejezet ezért két témát tárgyal. Az első a RRZ családpolitikai és termékenységi blogja, amely azt vizsgálja, hogy a jövedelem és a gyermekszám kapcsolata mennyire támasztja alá a pénzügyi ösztönzőkre épülő népesedéspolitikát. A második a Pénzügyminisztérium helyi adózási módosítása, amely nagyobb döntési lehetőséget adna az önkormányzatoknak a többszintes épületek emeleti pótdíjánál.

Demográfia, családpolitika és a termékenység kérdése

A RRZ blogja két közkeletű állítást vizsgál. Az egyik szerint minél gazdagabb egy ország, annál kevesebb gyermek születik. A másik szerint sok család azért nem vállal több gyermeket, mert nem engedheti meg magának. A szerzők szerint mindkét állítás tartalmazhat részigazságot, de a döntések magyarázata ennél bonyolultabb.

Nemzetközi és időbeli összevetésben valóban látható, hogy a gazdagabb országokban általában alacsonyabb a termékenység. Szlovákia is mélyen a 2,1-es népességfenntartó szint alatt van. A RRZ-cikk szerint a teljes termékenységi ráta 2023-ban 1,49 volt, 2025-ben pedig 1,4 alá csökkent. Ez közvetlenül nem költségvetési adat, de hosszú távon a nyugdíjrendszer, az egészségügy, a gondozási rendszer és az adóalap szempontjából meghatározó.

A mikroadatok alapján azonban a családok vagy nők jövedelme önmagában nem mutat erős és egyértelmű kapcsolatot a gyermekek számával. A nagyon alacsony jövedelmű családoknál valóban látszik, hogy a pénzügyi korlát akadály lehet. A közepes és magasabb jövedelmű csoportokban viszont a kapcsolat nem ilyen egyszerű. A cikk szerint sok esetben fordított okság is működhet. Nem azért van kevesebb gyermek, mert magasabb a jövedelem, hanem a gyermekvállalás csökkentheti a család jövedelmét a szülési szabadság, gyermekgondozás vagy munkaerőpiaci kockázatok miatt.

A fiskális következtetés óvatos. A családtámogatásoknak fontos szociálpolitikai szerepük lehet, különösen az alacsony jövedelmű vagy egyszülős családok esetében. De a széles,

jövedelemtől kevésbé függő pénzügyi ösztönzőktől nem várható biztos termékenységi fordulat. A RRZ szerint a családpolitikai támogatások jobb célzása vagy megtakarítást hozhatna a költségvetésnek, vagy lehetővé tenné, hogy az alacsonyabb jövedelmű családok nagyobb támogatást kapjanak.

Ha a cél kifejezetten a termékenység emelése, a cikk szerint nem elsősorban a második, harmadik vagy negyedik gyermek pénzügyi támogatása a legígéretesebb irány. Fontosabb lehet az első gyermek vállalásának megkönnyítése, a kisgyermekes élet terheinek csökkentése, a jó minőségű szülészeti ellátás, a bölcsődék és óvodák elérhetősége, valamint a rugalmas foglalkoztatási formák. Ezek hosszú távú és stabil politikákat igényelnek, mert a gyermekvállalási döntés nagy bizalmat feltételez.

Téma	Fő megállapítás	Közpénzügyi jelentőség
Termékenységi ráta	2023-ban 1,49, 2025-ben 1,4 alatti érték.	A hosszú távú nyugdíj- és egészségügyi terhek miatt fontos.
Jövedelem és gyermekszám	A közepes és magasabb jövedelmeknél nincs egyszerű pozitív kapcsolat.	A pusztán pénzbeli ösztönzőktől nem várható biztos demográfiai fordulat.
Alacsony jövedelmű családok	A pénzügyi korlát náluk valószínűleg akadály lehet.	Célzott támogatás szociálpolitikai szempontból indokolt.
Családtámogatások célzása	A támogatások nagy része széles körű.	Jobb célzás megtakarítást vagy nagyobb segítséget hozhat a rászorulóknak.
Nem pénzbeli intézkedések	Egészségügy, bölcsőde, óvoda, rugalmas munka.	Ezek tartósabb bizalmi és munkaerőpiaci hatást adhatnak.

Helyi adózás többszintes épületeknél

A Pénzügyminisztérium májusi híre szerint az önkormányzatok nagyobb lehetőséget kapnának arra, hogy meghatározzák a többszintes épületeknél alkalmazott emeleti pótdíj összegét. Ez a pótdíj az ingatlanadó számításába épül be. A változás nem érintené a telkek, lakások és a társasházakban található nem lakáscélú helyiségek adóztatását.

A javaslat fiskális jelentősége nem országos hiányméretben nagy, hanem helyi költségvetési mozgástérben. Az önkormányzatok bevételi lehetőségei sokszor korlátozottak, miközben az infrastruktúra, közvilágítás, közterület-fenntartás és helyi szolgáltatások költségei emelkednek. Ha a helyi adóztatás egyes elemeiben nagyobb döntési szabadságot kapnak, akkor jobban igazíthatják saját bevételeiket a helyi szerkezetekhez.

Ugyanakkor minden helyi adózási mozgástérnél fontos az átláthatóság és a kiszámíthatóság. Az önkormányzatoknak mérlegelniük kell, hogy az emeleti pótdíj változtatása milyen terhet jelent az érintett tulajdonosokra és vállalkozásokra. A helyi adó nem csak bevételi eszköz, hanem ösztönző is. A rosszul kalibrált adóteher torzíthatja az ingatlanhasználatot, a jól indokolt és átlátható teher viszont stabilabb önkormányzati finanszírozást adhat.

Elem	Tervezett változás	Értelmezés
Emeleti pótdíj	Nagyobb önkormányzati döntési lehetőség.	A többszintes épületek adóztatása jobban igazítható helyi viszonyokhoz.
Telkek	A hír szerint nem érinti.	A módosítás nem általános ingatlanadó-emelésként jelenik meg.
Lakások és társasházi nem lakáscélú helyiségek	A hír szerint nem érinti.	A lakossági társasházi kör közvetlenül nem célzott.
Önkormányzati bevételek	Potenciálisan nagyobb saját bevételi mozgástér.	Kisebb, de helyi szinten fontos fiskális eszköz.
Kiszámíthatóság	Helyi rendeleti döntésektől függhet.	Átlátható szabályozás szükséges a túlzott terhelés elkerülésére.

Összegzés

A külön témák fő tanulsága, hogy a költségvetési fenntarthatóság nem csak adókulcsokból és kiadási plafonokból áll. A demográfia, a családpolitika, a szolgáltatások elérhetősége és a helyi adózási mozgástér mind befolyásolja a hosszú távú pályát.

A családpolitikai elemzés alapján a támogatásoknak erős szociálpolitikai szerepük lehet, de termékenységi fordulatot pusztán pénzbeli ösztönzőktől nem érdemes várni. A helyi adózási változás pedig nagyobb önkormányzati rugalmasságot adhat, de csak akkor hasznos, ha átlátható és helyi szinten arányos módon alkalmazzák.

Források

1. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Drahé deti - <https://www.rrz.sk/drahe-deti/>
2. Ministerstvo financií SR: Samospráva budú môcť rozhodovať o dani vo viacpodlažných stavbách - <https://www.mfsr.sk/sk/media/tlacove-spravy/samospravy-budu-moct-rozhodovat-dani-vo-viacpodlaznych-stavbach.html>

5. Intézményi javaslatok a helyzet javítására

Bevezetés

A záró fejezetben csak azokat a javaslatokat és szakpolitikai irányokat foglaljuk össze, amelyek a megadott forrásokban ténylegesen megjelentek. A mostani forráscsomagban a részletes és konkrét intézményi értékelések elsősorban a RRZ-től származnak.

A RRZ javaslati irányai

A RRZ legfontosabb üzenete a középtávú hitelesség. A Tanács szerint Szlovákiának világos, számszerűen bemutatott és tartós intézkedéseket tartalmazó tervre van szüksége az adósságpálya stabilizálásához. A kormány frissített céljai önmagukban nem elegendőek, mert a célok teljesülése mellett is nőne az adósság. A RRZ szerint a 2027-es cél eléréséhez is körülbelül 1 milliárd eurónyi intézkedés hiányzik.

A második irány a konszolidáció szerkezete. A RRZ anyagai alapján a tartós egyenlegjavítást nem célszerű túlnyomórészt a munkát és a versenyképességet terhelő bevételi intézkedésekre építeni. A Tanács figyelmeztet arra, hogy az ilyen szerkezet rövid távon javíthatja az egyenleget, de középtávon gyengítheti a növekedést, és így újabb konszolidációs igényt teremthet.

A harmadik irány a kiadási oldal és a célzottság. A hosszú távú fenntarthatósági jelentés alapján a jelenlegi kiadási politikák, a nem teljesen fedezett új intézkedések és az idősödés együtt nagy nyomást jelentenek. A RRZ nem azt állítja, hogy minden kiadást mechanikusan csökkenteni kell. Inkább azt hangsúlyozza, hogy a kiadásokat tartós hatás, célzottság és növekedési következmény alapján kell újraértékelni.

A negyedik irány a fiskális szabályok valódi, nem csak formális betartása. A RRZ szerint az európai kiadási szabály szlovák induló beállítása hibás, mert lehetővé teszi a formális megfelelést magas hiány és növekvő adósság mellett is. Ezért a hazai költségvetési politikának nem szabad beérnie azzal, hogy papíron megfelel az európai szabálynak. Saját, ambiciózusabb adósságstabilizáló tervre van szükség.

Az adósságfék kapcsán a RRZ azt javasolja, hogy a kivételeket szigorúan és számszerűen indokolva kell alkalmazni. A menekülési záradék nem lehet általános eszköz a szankciók megkerülésére. Ez a javaslat nem technikai jogértelmezési részlet, hanem a költségvetési keretrendszer hitelességének védelme.

A családpolitikai blog alapján a RRZ további szakpolitikai iránya a jobb célzás. A családtámogatásoknak lehet fontos szociális szerepe, de a termékenység javítását nem érdemes pusztán széles pénzügyi ösztönzőktől várni. A források alapján ígéretesebb a kisgyermekes élet gyakorlati akadályainak csökkentése, például az elérhető bölcsőde és óvoda, a megfelelő egészségügyi ellátás és a rugalmas munkaformák támogatása.

RRZ által megjelenített irány	Gyakorlati jelentés	Miért fontos?
Hiteles középtávú terv	Számszerű intézkedések a 2027-2028-as célokhoz.	A célok önmagukban nem állítják meg az adósságot.
Tartós konszolidáció	Kevesebb átmeneti és egyszeri hatás.	A hosszú távú fenntarthatóság csak tartós intézkedésekkel javul.
Növekedésbarát szerkezet	A munkát és versenyképességet terhelő intézkedések óvatos használata.	A gyengébb növekedés később újra rontja a költségvetést.
Kiadások célzottsága	Nem fedezett új kiadások kerülése és a támogatások jobb célzása.	A költségvetési mozgástér korlátozott.
Fiskális szabályok tartalmi betartása	Nem elég a formális európai megfelelés.	A magas adósság mellett a hitelesség kulcskérdés.
Adósságfék kivételeinek szűk értelmezése	Átlátható számszerű indokolás szükséges.	A szabályrendszer gyengítése emelheti a bizalmi kockázatot.
Családpolitika jobb célzása	A rászoruló családok támogatása és a gyermekvállalás gyakorlati akadályainak csökkentése.	A pénzbeli ösztönzők demográfiai hatása bizonytalan.

Források

1. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Strednodobý fiškálny výhľad na roky 2026 až 2028 - <https://www.rrz.sk/strednodoby-fiskalny-vyhľad-na-roky-2026-az-2028-hodnotenie-vyrocnjej-spravy-o-pokroku-2026/>
2. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Správa o dlhodobej udržateľnosti verejných financií za rok 2025 - <https://www.rrz.sk/sprava-o-dlhodobej-udrzatelnosti-verejnych-financii-za-rok-2025-april-2026/>
3. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Posúdenie plnenia výdavkových limitov v roku 2025 - <https://www.rrz.sk/posudenie-plnenia-vydavkovych-limitov-v-roku-2025/>
4. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Stanovisko k medializovanej výnimke z uplatňovania sankcií dlhovej brzdy - <https://www.rrz.sk/stanovisko-k-medializovanej-vynimke-z-uplatnovania-sankcii-dlhovej-brzdy/>

5. Rada pre rozpočtovú zodpovednosť: Drahé deti - <https://www.rrz.sk/drahe-deti/>

MEGVALÓSULT
A MAGYAR KORMÁNY
TÁMOGATÁSÁVAL



MINISZTERELNÖKSÉG
NEMZETPOLITIKAI ÁLLAMTITKARSÁG



BETHLEN GÁBOR
Alap



PRO HUNGARICA COMMUNITATE

Námestie sv. Štefana 296/6
Szent István tér 296/6
929 01 Dunajská Streda
Dunaszerdahely

www.prohuncom.sk